
Lokalhistorisk Arkiv for Dybbøl, Ulkebøl og Sønderborg 
Der er indkaldt til generalforsamling i  

Lokalhistorisk Arkiv for Dybbøl, Ulkebøl og Sønderborg  
på Gerlachsgade 5B, 2. sal lokale 223 

Tirsdag 12. marts 2024 kl. 19.00 
 
Formanden Knud Erik Sørensen byder velkommen. Han glæder sig over at der er fremgang i fremmødet til 
generalforsamlingen, sammenlignet med 2023. 
Desværre må KES meddele, at foredragsholderen har måttet melde afbud pga. sygdom. KES vil i stedet 
fortælle om Sønderborgs historie fra år 1900-1920. 
Blandt indleveringerne d.å. er en sang, som blev sunget ved rejsegildet på SAB’s rækkehuse afd. 1 (Hjejlen, 
Viben og Rylen) på Sundquistgade; KES foreslog at vi i år sang denne sang. 
 
Derefter fulgte generalforsamlingen: 
 
Valg af dirigent: 
Jens Nielsen, der takker for valget og kan konstatere, at generalforsamlingen er indkaldt regelret og 
dagsordenen er ifølge vedtægter. 
 
Valg af tre stemmetællere: 
Der blev foreslået 3 stemmetællere, der alle blev valgt. 
 
Derefter fulgte formandens beretning: 
 
Beretning for året 2023 
 
På generalforsamlingen tirsdag 14. marts 2023 var der genvalg til bestyrelsen af Poul Madsen og Hans 
Jørgensen.  
Bestyrelsen konstituerede sig på et møde torsdag 23. marts 2023 således: Formand Knud Erik Sørensen, 
næstformand Hans Jørgensen, kasserer Knud Kylling Petersen, sekretær Conny Philippsen, 
medlemsansvarlige Poul Madsen, Lilly Laursen og Hans Jørgensen, redaktører Solvejg Ravn (uden for 
bestyrelsen) og Knud Erik Sørensen. 
Bestyrelsens arbejde 
Bestyrelsen har afholdt 4 møder.  
Et fast punkt på disse møder har været medlemssituationen. Sidste år gik vi over til et nyt medlemssystem, 
som ikke har været helt nemt at vænne sig til for medlemmerne. Det har igen (måske) kostet medlemmer. 
Vi er også gået over til at udsende Arkivnyt elektronisk. Det tror jeg nu ikke har stødt medlemmerne, det har 
jeg i al fald ikke hørt om, og man kan jo stadig komme på arkivet og få et papireksemplar, hvis man ønsker 
det. 
Desuden er vi gået over til at bestyrelsesmedlemmerne bringer bladet ud i byen og de gamle Ulkebøl og  
Dybbøl kommuner, hvorved vi sparer en god del porto (25 pr. blad). 
Men vi vil gerne have flere medlemmer, så hvis vi kan bruge jer til at udbrede budskabet til andre, så tak. 
Flytningen til kasernen har været en stor sag. Arbejdet er nu gledet ind i en roligere fase i de gode lokaler. 
Vi har stadig en stor og trofast gruppe frivillige, men efterhånden som vi får alt pakket ud og fundet frem, 
kunne vi godt bruge nogle flere. 
For de frivillige har vi i bestyrelsen arrangeret en udflugt/studietur til Oldemorstoft i Bov. Det er vigtigt, at vi 
hele tiden ser, hvad andre finder ud af. 
Flytningen har også givet anledning til et køb af en ny projektor + en højttaler. Til dette søgte vi norlys-
fonden, som bevilgede 8.800, -kr. Dette har vi mange tak for. 



Og vi har på bestyrelsesmøderne talt om fondsansøgninger som en måde at få råd til større anskaffelser. Så 
dette arbejde vil blive fortsat i 2024.  
Arkiverne 
Som sagt er arbejdet på arkiverne kommet i god gænge efter den langvarige flytteproces, der blev 
besværliggjort af både corona og forsinkelser i renoveringen af kasernen. 
Og det har vist sig, at det fælles arbejdslokale giver god anledning til at arbejde sammen om flere ting også 
med det tredje arkiv, Arbejderarkivet 
Arrangementer 
Det oven for omtalte samarbejde har også resulteret i fælles Åbent Hus-arrangementer ved Kultur- og 
idrætsnatten først i september og på Arkivernes Dag i november, begge gange med omkring 100 
besøgende, der spurgte meget til arkivernes arbejde – og også bragte ting med, som de ville give til 
arkiverne. 
En forholdsvis stor succes. 
Desuden har Sønderborgarkivet deltage med en udstilling om Det Nordiske Kamgarnsspinderi i forbindelse 
med strikkefestivalen i juni og ligeledes i Dyrskuedag-arrangement på Dybbøl Plejecenter. 
På generalforsamlingen holdt Karsten Skov et meget interessant og meget oplysende foredrag om sine 
bøger Knacker, Enkeland og Under samme måne. Den sidste handler om de tyske flygtninge, der kom til 
Sønderborg i slutningen af Besættelsestiden. 
Ud over foredragets spændende indhold brugte vi det i foreningen også som afsæt for udflugten i maj til 
Museet Flugt i Oksbøl. 
I efteråret havde vi så et meget engageret og bevægende foredrag af Poul Erik Thomsen om 
grænsegendarmernes skæbne under deres fængsling i september 1944 i Frøslev og herefter nogle 
gendarmers hårde skæbne ved videresendelse til koncentrationslejre i Nordtyskland. 
Samarbejde 
I 2023 har vi fortsat det gode samarbejde i SKLA, Sønderborg Kommunes Lokalhistoriske Arkivsamvirke, som 
formidler den økonomiske støtte fra kommunen til almindelig drift. Desuden giver kommunen også støtte til 
kurser i arkivering og arkivdrift. På de to arkiver er vi både med til at arrangere og afholde disse kurser, 
ligesom vore medarbejdere også deltager flittigt. 
Underviserne på disse kurser kommer fra vores arkivfaglige hovedorganisation, SLA, Sammenslutningen af 
Lokalhistoriske Arkiver, som hjælper os i arkiveringsmæssige spørgsmål. Desuden har SLA også udformet 
klarere og mere operationelle regler om arkivernes arbejde med persondata (GDPR). 
Og som sagt har vi også allerede etableret samarbejde med andre foreninger på kasernen. Det bidrager til 
et godt foreningsliv at være i et stort hus med andre foreninger. 
Til sidst vil jeg gerne sige tak til mine kolleger i bestyrelsen og medarbejderne på arkiverne for en stor 
indsats og et godt samarbejde også dette år.    
 
Formandens beretning godkendes. 
 
Kassereren, Knud Kylling Petersen fremlægger det reviderede regnskab: 
Kassereren Knud Kylling Petersen gennemgår regnskabet; under indtægter er ført kr. 680 under diverse 
indtægter, et beløb kommunen har sendt tilbage, da vi var blevet trukket for tyverialarmen på Asylvej, efter 
at vi var flyttet.  
På udgiftssiden ser vi kr. 12.197 = genoptryk af Ulkebølbøger, men salget af bøgerne går godt og der er allerede 
solgt 10 stk. Til arrangementer har foreningen betalt kr. 9.052 efter at deltagerbetalingen er trukket fra. Vi har 
udgifter til kontingenter på kr. 9.217 til foreninger, som arkivet skal være medlem af. Udgifter til rengøring på 
kr. 4.875. 
Efterfølgende blev der spurgt om, hvor meget vi skal gøre rent; vi skal gøre rent i depoterne, og det gør vores 
rengøringsassist (Kaj Holst). 
Under balancen ser vi skyldige omkostninger på kr. 6.465. Der er enkelte medlemmer, der har betalt forud. 
Regnskabet godkendes. 



 
Fremlæggelse af budget for 2024: 
Indtægter, punkt 4 tilskud: Vi får mindre i tilskud fra kommunen det kommende år, det skyldes, at vi ikke har 
købt så meget arkivmateriale i 2023. 
Udgifter til annoncer er sat til kr. 4.000 – bl.a. til annoncering af nye medarbejdere og annoncering af 
aktiviteter bl.a. Arkivernes Dag. Punkt 8 vedligeholdelse og investering kr. 19.556 dækker arkivmaterialer, 
indretning af nyt arbejdslokale (lokale 2), en projektor og højtaler. Arrangementer (bl.a. turen til Rendsborg 
3. maj) kr. 7.000 før deltagerbetaling.  
Resultat for budget viser et underskud på kr. 27.688, som bestyrelsen har godkendt. 
 
Fastsættelse af kontingent for næstkommende år (2025): 
Bestyrelsen er blevet enige om at hæve kontingentet fra 2025 således: Personlige medlemmer kr. 200,- og 
virksomheder kr. 400,-, Dertil et gebyr på kr. 20,- for medlemmer, der ikke benytter betalingsservice. 
 
Behandling af indkomne forslag: 
Ingen indkomne forslag. 
 
Valg af bestyrelsesmedlemmer i henhold til vedtægternes §4: 
 
Valg af 3 bestyrelsesmedlemmer: 
 Nuværende Knud Kylling Petersen – ønsker ikke genvalg. 
Bestyrelsen foreslår Flemming Ravn – som modtager valget. 

   
 Nuværende Knud Erik Sørensen     – ønsker ikke genvalg.  

Bestyrelsen foreslår Poul Werge – som modtager valget. 
   
 Nuværende Lily Laursen                   – modtager genvalg.                    
 

Valg af suppleant: 
 Nuværende Herluf Chr. Jensen         – modtager genvalg.  
Valg af 2 revisorer: 
 Nuværende Jens Nielsen og Svend Erik Tychsen – begge modtager genvalg. 
Valg af revisorsuppleant: 
                          Nuværende Anders Skovgaard Schmidt – modtager genvalg. 
 
Evt. 
Knud Erik Sørensen takker Knud Kylling Petersen for hans indsats. 
Og Lily Laursen takker Knud Erik Sørensen for hans indsats. 
 
Knud Erik Sørensen takker for fremmødet. 
 

Referent……………… 
Conny Grenaa Philippsen, sekr. 

 
  

  
 
 
 

 



 
 
 
 
 
  


